PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 2.338/2015

“ Concede Título Honorífico de Cidadão baiano ao

Prefeito da Cidade de Luiz Eduardo Magalhães

HUMBERTO SANTA CRUZ”.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

RESOLVE:

Art. 1º. Fica concedido o título de cidadão baiano ao Prefeito da Cidade de Luiz Eduardo Magalhães,

HUMBERTO SANTA CRUZ.

Art 2º. O título será entregue em Sessão Especial da Assembleia Legislativa, convocada para esse fim, em data e

horário a serem estabelecidos junto à mesa diretora desta casa.

Art 3º.  Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Art 4º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 2 de junho de 2015

Deputado Antônio Henrique Júnior

JUSTIFICATIVA

      Nascido em 03 de maio de 1950, na Cidade de Maceió, capital do estado de Alagoas, filho de Humberto Santa

Cruz e Maria Amélia Uchôa Santa Cruz, Humberto Santa Cruz é casado com a Sra. Maira de Andrade Santa Cruz

e pai de três filhas, Maria, Mariana e Andrea.

       Aos cinco anos, mudou-se para o Rio de Janeiro, onde fez seus estudos até completar a graduação em

Engenharia Civil, na Escola de Engenharia do Rio de Janeiro, Universidade Gama Filho. Sua vida profissional

iniciou-se também naquele estado, em 1974, no Grupo Santa Isabel.

      Porém a grande mudança na vida de Humberto Santa Cruz . ocorreu em 1984, quando deixou o Rio de Janeiro

e mudou-se para Barreiras, no oeste da Bahia, deixando de lado a engenharia e focando suas atividades no

agronegócio, para ficar à frente do Grupo Agronol S/A, do qual  já era sócio desde o final da década de 70.

         No agronegócio, Humberto Santa Cruz encontrou sua verdadeira vocação e notabilidade pela competência

em gerir suas empresas.  A capacidade de diálogo e negociação com os diversos setores envolvidos no

agronegócio regional o levou a ser um dos fundadores da Associação dos Agricultores Irrigantes da Bahia

(AIBA), entidade que presidiu por 18 anos.

        Mais uma vez sua capacidade de gestão e articulação o crendenciou para um compromisso mais desafiador:

a política. Convidado a ser candidato a prefeito da cidade de Luís Eduardo Magalhães, aceitou o novo desafio,

com coragem, determinação e competência.

       Foi, então, eleito em 2008 prefeito de um dos mais novos municípios baianos, tomando gosto pela política.

Imprimiu ao seu mandato a marca dos grandes gestores, a eficiência administrativa, sendo reeleito em 2012 com

grande aceitação popular. No início de 2013, foi eleito Presidente da União dos Municípios do Oeste da Bahia

(UMOB), entidade que engloba 18 municípios da Região Oeste e Vice Presidente da União dos Municípios da

Bahia (UPB).

      Pela sua trajetória empresarial e política, repletas de lutas e vitórias para o povo de Luiz Eduardo Magalhães e

do Oeste da Bahia, torna justo a concessão do Título de Honorífico Cidadão Baiano ao Prefeito de Luiz Eduardo

Magalhães Humberto Santa Cruz, reconhecendo sua relevância para o progresso de toda região e do Estado da

Bahia.